
ВЫПУСК № 13 (738) 

27 мая 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 апреля 2024г.           № 16

об утверждении Положения о признании
 задолженности безнадежной к взысканию   

В  соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, За-
коном от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», Федеральным стандартом бухгалтерского учета для 
организаций государственного сектора «Доходы», утвержденным приказом Минфина от 27.02.2018 № 32н и постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия ре-
шений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации» Местная администрация 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о признании задолженности безнадежной к взысканию, согласно приложению № 1.
2.  Должностным лицам Местной администрацией внутригородского Муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга Муниципального образования УРИЦК которые входят в состав контрактной службы, на 
которых возложено исполнение обязанностей по исполнению части функции и полномочий контрактной службы, внести 
изменения в должностные инструкции.

3.  Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в течение десяти дней со дня его принятия на 
сайте www.urizk.spb.ru

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации МО УРИЦК.

Глава Местной администрации МО УРИЦК        А.В. Ромашкина



2 № 13 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 мая 2024 г.           № 19

Внесение изменений в Постановление от 05.07.2018г. №23 «Об утверждении Административного регламента 
по предоставлению Местной администрацией внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и 
денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, 
государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа опеки и попечительства на 
совершение сделок с имуществом подопечных»   

В связи с приведением муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодатель-
ством, с учетом Протеста Прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга от 24.01.2024 №03-02-01/2024, Местная 
администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Внести изменения в Административный регламент «По предоставлению Местной администрацией внутригородско-

го Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государ-
ственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, на-
значению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по выдаче предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопеч-
ных» утвержденный  Постановлением Местной администрации внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от 05.07.2018г. №23 

1.1. Название Постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной администрацией внутригородского Му-

ниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющей отдельные государствен-
ные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению 
и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на 
содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче 
предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных»

2. Внести изменение в Административный регламент Местной администрации внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК по предоставлению Местной администрацией внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющими отдельные го-
сударственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги 
по выдаче предварительного разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопеч-
ных от 05.07.2018г. №23 (далее – Регламент):  

2.1. Пункт 1.2.1 Регламента изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Заявителями являются родители (законные представители) подопечных, подопечные от 14 лет, с согласия роди-

телей, усыновителей, попечителей (законных представителей), с предварительным разрешением органа опеки и попечи-



3№ 13 2024

тельства на дачу такого согласия, не ограниченные судом в недееспособности, которые обращаются в органы местного 
самоуправления за предоставлением государственной услуги по месту жительства подопечных.»

2.2. Пункт 2.4 Постановления изложить в следующей редакции:
«2.4. Сроки предоставления государственной услуги:
Решение о выдаче предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом подопечного, либо об отказе в выдаче 

предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом подопечного принимается Администрацией не позднее 
чем 15 дней со дня получения от заявителя заявления и документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Регламента.

В случае направления Администрацией межведомственных запросов и получения ответов на них срок предоставления 
государственной услуги может быть увеличен в соответствии с действующим законодательством. 

При получении государственных и муниципальных услуг заявители имеют право на получение полной, актуальной и 
достоверной информации о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронной 
форме.»

2.3. Пункт 2.5 Постановления изложить в следующей редакции:
«Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением государ-

ственной услуги:
Гражданский кодекс Российской Федерации;
Семейный кодекс Российской Федерации;
Жилищный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления   государственных и муниципальных услуг»
Федеральный законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
Федеральный закон от 06.04.2011 3 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»;
Федеральный закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге) недвижимости»
Федеральный закон от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объ-

ектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»;
Приказ Минпросвещения России от 10.01.2019 №4 (ред. от 04.10.2021) «О реализации отдельных вопросов осуществле-

ния опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» (вместе с «Порядком отбора органом опеки и 
попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услу-
ги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для 
осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства», «Порядком проведения обследования условий 
жизни несовершеннолетних граждан и их семей») (Зарегистрировано в Минюсте России 26.03.2019 N 54170);

Закон Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Пе-
тербурге»;

Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
Закон Санкт-Петербурга от 31.10.2007 N 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге 

отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечи-

тельством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи в Санкт-Петербурге»;
постановление Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007 № 1666 
«О реализации закона Санкт-Петербурга «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельны-

ми государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попе-
чительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, 
и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге»;

постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.12.2011 № 1753 «О порядке межведомственного информацион-
ного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг исполнительными органами госу-
дарственной власти Санкт-Петербурга и органами местного самоуправления в Санкт-Петербурге, а также услуг государ-
ственных учреждений, подведомственных исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга, и других 
организаций, в которых размещается государственное задание (заказ)».

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации МО УРИЦК        А.В. Ромашкина



4 № 13 2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
от 17.04.2024 г.            № 316

Об утверждении изменений и дополнений 
в Устав внутригородского Муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК    

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных об-
разований», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального 
округа УРИЦК, с учетом предложений прокуратуры Красносельского района Санкт-Петербурга, Муниципальный Совет решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК (далее — изменения и дополнения в Устав) согласно Приложению к настояще-
му Решению.

2. Поручить Главе Муниципального образования направить настоящее Решение в Главное управление Министерства Юсти-
ции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации в порядке, уста-
новленном действующем законодательством.

3. Поручить Главе Муниципального образования официально опубликовать настоящее Решение после его государственной 
регистрации, в соответствии с действующим законодательством.

4. Поручить Главе Муниципального образования направить в Главное управление Министерства Юстиции Российской Феде-
рации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 7 дней со дня официального опубликования настоящего Реше-
ния сведения об источнике и дате его официального опубликования.

5. Поручить Главе Муниципального образования направить настоящее Решение в Санкт-Петербургский центр правового обе-
спечения для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга в течение 5 дней с даты его 
официального опубликования.

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) после проведения про-
цедуры государственной регистрации.

7.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования.
 
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета             Н.К.Прокопчик 

Приложение 
к Решению Муниципального совета МО УРИЦК

от 17.04.2024 г. № 316

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК

1) Статью 25 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. По решению председателя постоянной или временной (рабочей) комиссии Муниципального Совета заседания постоян-

ной комиссии и временной (рабочей) комиссий Муниципального Совета могут проводиться в режиме видеоконференцсвязи. 
Случаи и порядок проведения заседаний постоянных комиссий и временных (рабочих) комиссий Муниципального Совета в 

режиме видео-конференц-связи установлены правовыми актами Муниципального Совета.
Депутат, участвующий в заседании постоянных комиссий и временных (рабочих) комиссий Муниципального Совета с исполь-

зованием системы видеоконференцсвязи, считается присутствующим на соответствующем заседании постоянных комиссий и 



5№ 13 2024

временных (рабочих) комиссий Муниципального Совета. 
Депутату, участвующему в заседании постоянных комиссий и временных (рабочих) комиссий Муниципального Совета в режи-

ме видео-конференц-связи, должны быть обеспечены условия для выражения его позиции по каждому вопросу, рассматривае-
мому на заседании постоянных комиссий и временных (рабочих) комиссий Муниципального Совета.»

2) Дополнить статью 32 Устава пунктом 35-1 следующего содержания:
«35-1. Глава Муниципального образования (за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта) 

обязан незамедлительно сообщить в исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга, уполномоченный Губер-
натором Санкт-Петербурга, в который представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера в соответствии с законом Санкт-Петербурга, и уполномоченный орган о прекращении полномочий депу-
тата, в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки, в период проведения такой проверки, а также 
после ее завершения и до принятия решения о применении к нему взыскания за совершенное коррупционное правонарушение.

Депутат, определяемый в соответствии с пунктом 3 статьи 31 Устава, временно исполняющие полномочия Главы Муниципаль-
ного образования, обязан незамедлительно сообщить в исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга, упол-
номоченный Губернатором Санкт-Петербурга, в который представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера в соответствии с законом Санкт-Петербурга, и уполномоченный орган о прекращении 
полномочий Главы Муниципального образования, в отношении которого было принято решение об осуществлении проверки, 
в период проведения такой проверки, а также после ее завершения и до принятия решения о применении к нему взыскания за 
совершенное коррупционное правонарушение.»

3) Дополнить статью 32 Устава пунктом 42 следующего содержания:
«42. По решению депутата прием граждан депутатом Муниципального Совета может проводиться в режиме видеоконферен-

цсвязи. 
Случаи и порядок проведения прием граждан депутатом Муниципального Совета в режиме видеоконференцсвязи установ-

лены Решением Муниципального Совета.
Депутат, проводящий прием граждан с использованием системы видеоконференцсвязи, считается присутствующим на прие-

ме граждан в соответствии с графиком приема граждан.»
4) Пункт 7 статьи 36 Устава дополнить пунктом 7.4.1 следующего содержания 
«7.4.1. Контракт с Главой Местной администрации может быть расторгнут в судебном порядке на основании заявления Губер-

натора Санкт-Петербурга - в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установле-
ны Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям 
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владеть и(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 
выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции.»

5) Статьи 36 Устава дополнить пунктом 14.1 следующего содержания
«14.1. Глава Муниципального образования (за исключением случая, предусмотренного абзацем вторым пункта 35-1 статьи 32 

Устава) обязан незамедлительно сообщить в исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга, уполномочен-
ный Губернатором Санкт-Петербурга, в который представляются сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с законом Санкт-Петербурга, и уполномоченный орган о прекращении полномочий 
(увольнении) лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, в отношении которого было принято 
решение об осуществлении проверки, в период проведения такой проверки, а также после ее завершения и до принятия реше-
ния о применении к нему взыскания за совершенное коррупционное правонарушение.» 

6) Абзацы 2,3,4 подпункта 21 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвер-

том — восьмом настоящего подпункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт располо-
женных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных пло-
щадок;»

7) Абзацы 2,3,4 подпункта 21.3 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзаце седьмом 

настоящего подпункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных 

территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей на территориях, не 
относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»

8) В пункте 4 статьи 3 Устава после слов «с учетом мнения населения Муниципального образования» дополнить словами «, 
выраженного в порядке, предусмотренном законами Санкт-Петербурга,».



6 № 13 2024

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС РФ

С 1 апреля 2024 года упрощается процедура перевода жилого помещения в нежилое 
и обратно.

Федеральным законом от 19.12.2023 № 608-ФЗ внесены изменения в Жилищный кодекс РФ и Федеральный закон 
«О государственной регистрации недвижимости», предусматривающие уточнение процедур перевода жилого поме-
щения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, а также процедур переустройства и пере-
планировки помещения в многоквартирном доме. Так, в соответствии с изменениями перепланировка помещения в 
многоквартирном доме представляет собой изменение границ, площади такого помещения, образование новых поме-
щений, в том числе в случаях приобретения собственником помещения, смежного с принадлежащим ему помещением 
в многоквартирном доме и (или) изменение его внутренней планировки, в том числе без изменения границ и площади 
помещения.

После завершения переустройства, перепланировки помещения в многоквартирном доме заявитель направляет в ор-
ган, осуществляющий согласование (орган местного самоуправления), уведомление о завершении указанных работ и тех-
нический план (в случае перепланировки). Если после перепланировки образовалось новое помещение, то к указанным 
документам необходимо приложить сведения об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество.

После получения данного уведомления уполномоченный орган в срок, не превышающий 30 дней со дня его получения, 
утверждает акт приёмочной комиссии, подтверждающий факт переустройства, перепланировки помещения в многоквар-
тирном доме.

Перепланировка помещения в многоквартирном доме считается завершенной со дня внесения сведений об изменениях 
в Единый государственный реестр недвижимости. Кадастровый учёт и государственная регистрация прав на помещение 
осуществляется по заявлению органа местного самоуправления.

Изменения вступили в силу с 1 апреля 2024 года и применяются в отношении переустройства, перепланировки помеще-
ния в многоквартирном доме, иных работ, проведение которых необходимо для обеспечения использования помещения 
в качестве жилого помещения или нежилого помещения, которые завершены после дня вступления в силу Федерального 
закона № 608-ФЗ и проводились в соответствии с решением о переводе жилого помещения в нежилое помещение или не-
жилого помещения в жилое помещение либо решением о согласовании перепланировки помещения (помещений) в мно-
гоквартирном доме, принятыми до дня вступления в силу указанного Федерального закона.

Удостоверение ветерана боевых действий можно оформить в виде пластиковой  
карты.

В постановление Правительства РФ «Об удостоверении ветерана боевых действий» постановлением Правительства РФ 
от 16.03.2024 № 312 внесены изменения, согласно которым можно будет оформить удостоверение ветерана боевых дей-
ствий в виде пластиковой карты.

Участники боевых действий теперь смогут получать удостоверение ветерана не только на бумажном бланке, но и в виде 
пластиковой карты с электронным носителем информации. Удостоверение, выданное в виде пластиковой карты, станет 
дополнением к бумажному и позволит совместить возможности социальной карты региона, банковской карты и документа, 
подтверждающего статус ветерана и права на получение социальных льгот, полагающихся по закону.

Оформлять и выдавать такие удостоверения будут уполномоченные кредитные организации по заявлению ветеранов.
Изменения вступили в силу с 27 марта 2024 года.

Об освобождении от уголовной ответственности в связи с прохождением военной  
службы.

Федеральным законом от 23.03.2024 № 64-ФЗ внесены изменения в Уголовный кодекс РФ и Уголовно-процессуальный 
кодекс РФ, которыми предусмотрено освобождение от уголовной ответственности в связи с призывом на военную службу 
в период мобилизации или в военное время либо заключением в период мобилизации, в период военного положения или 
в военное время контракта о прохождении военной службы, а также в связи с прохождением военной службы в указанные 
периоды или время.

Согласно статье 78.1 УК РФ лицо, совершившее преступление, за исключением тех, кто совершил преступления против 
половой неприкосновенности несовершеннолетних, против общественной безопасности, основ конституционного строя 
и безопасности государства, а также виновен в контрабанде и акте международного терроризма в указанные периоды или 
время, предварительное расследование в отношении которого приостановлено, освобождается от уголовной ответствен-
ности:

со дня награждения государственной наградой, полученной в период прохождения военной службы;
со дня увольнения с военной службы по достижению предельного возраста пребывания на военной службе; по состоя-

нию здоровья — в связи с признанием не годным к военной службе (за исключением проходящего военную службу по кон-
тракту и изъявившего желание ее продолжить); в связи с окончанием периода мобилизации, отменой военного положения 
и (или) истечением военного времени — для граждан, указанных в пункте 5.1 статьи 34 Федерального закона «О воинской 
обязанности и военной службе» (в том числе имеющими судимость, отбывшими наказание в виде лишения свободы, суди-
мость которых снята или погашена), заключивших контракт.



7№ 13 2024

Статьей 80.2 УК РФ определены основания, согласно которым лицо, отбывающее наказание за совершение преступле-
ния, кроме указанных, призванное на военную службу в период мобилизации или в военное время в Вооруженные Силы 
Российской Федерации либо заключившее в период мобилизации, в период военного положения или в военное время 
контракт о прохождении военной службы освобождается от наказания условно. Контроль за поведением такого лица осу-
ществляется командованием воинской части (учреждения).

Кроме этого, Уголовно-процессуальный кодекс РФ дополнен статьей 28.2, которой закреплен порядок прекращения уго-
ловного преследования в связи с призывом на военную службу в период мобилизации или в военное время либо заклю-
чением в период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракта о прохождении военной 
службы, а равно в связи с прохождением военной службы в указанные периоды или время.

В соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 208 УПК РФ предварительное следствие приостанавливается на основании 
ходатайства командования воинской части (учреждения) в случае призыва подозреваемого или обвиняемого на военную 
службу в период мобилизации или в военное время в Вооруженные Силы Российской Федерации либо заключение ими в 
период мобилизации, в период военного положения или в военное время контракта о прохождении военной службы, а 
также прохождение ими военной службы в указанные периоды или время.

Определен порядок взаимодействия командования воинских частей (учреждений) и следственных органов (органов 
дознания) по вопросам прекращения уголовного преследования и приостановления предварительного расследования.

Приводится перечень категорий лиц, на которые распространяется действие закона, в том числе в отношении подозре-
ваемого, обвиняемого, лица, отбывающего наказание, имеющего непогашенную или неснятую судимость, а также лиц, в 
отношении которых осуществлялось уголовное преследование на территориях ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской обла-
стей до 30 сентября 2022 года.

Вопросы, связанные с возмещением вреда, причиненного противоправными действиями, лицами, освобождаемыми от 
уголовной ответственности и наказания, разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

О порядке использования электронных документов в ходе досудебного производства.
Федеральный законодатель продолжает работу по оптимизации досудебной стадии уголовного судопроизводства за 

счет использования современных цифровых платформ и технологий, повышения доступности правосудия, снижения про-
цессуальных и временных издержек сторон. С 05.01.2024 вступили в силу внесенные Федеральным законом от 25.12.2023 
№ 672-ФЗ изменения в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентирующие порядок использова-
ния электронных документов в ходе досудебного производства.

В настоящее время в соответствии со ст. 474.2 УПК РФ ходатайство, заявление, за исключением заявления о пре-
ступлении, жалоба, представление, требование, не содержащие сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну, затрагивающих безопасность государства, права и законные интересы не-
совершеннолетних, или сведений о преступлениях против половой неприкосновенности или половой свободы лич-
ности, при наличии технической возможности могут быть поданы прокурору, следователю, руководителю следствен-
ного органа, в орган дознания, дознавателю в форме электронного документа. Прилагаемые к ним материалы также 
подаются в электронном виде и заверяются лицом, подавшим указанные документы, усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

Ходатайства об ознакомлении с материалами уголовного дела, о получении копий процессуальных документов, об участии 
в следственных и иных процессуальных действиях могут быть подписаны простой электронной подписью. Повестка или уве-
домление в форме электронного документа могут быть направлены посредством Единого портала, при наличии технической 
возможности и согласии уведомляемого лица, либо посредством единой системы межведомственного электронного взаимо-
действия.

Определено, что по ходатайству или с согласия обвиняемого, защитника или потерпевшего и при наличии технической воз-
можности им может быть вручена копия обвинительного заключения в форме электронного документа, подписанного усилен-
ной квалифицированной электронной подписью. В случае, если обвиняемый содержится под стражей, указанные документы 
вручаются ему по поручению прокурора администрацией места содержания под стражей на предоставленном органом предва-
рительного расследования техническом устройстве для чтения электронных книг, не имеющем функций аудио- и видеозаписи, 
видеовоспроизведения и выхода в сеть «Интернет».

Внесены изменения в трудовое законодательство о гарантиях добровольцам Росгвардии.
Федеральным законом от 25.12.2023 № 642-ФЗ внесены изменения в Трудовой кодекс Российской Федерации, которыми 

установлены особенности трудовых прав граждан, являющихся участниками добровольческих формирований Росгвардии.
Гарантии, предоставляемые работникам в связи с прохождением военной службы по мобилизации или военной службы 

по контракту, а также в связи с заключением работником контракта о добровольном содействии в выполнении задач, воз-
ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, распространены на лиц, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на войска Росгвардии.

В частности, за работником сохраняется место работы (должность), социально-трудовые гарантии, в том числе допол-
нительное страхование, негосударственное пенсионное обеспечение, улучшение социально-бытовых условий работника.

Законом предусмотрены гарантии и для членов семьи добровольцев. Так, предоставлено преимущественное право 
оставления на работе при сокращении работнику, имеющему ребенка в возрасте до 18 лет, если второй родитель является 
добровольцем в войсках Росгвардии.



8 № 13 2024

Муниципальный округ УРИЦК № 13 (738) ’2024.
Учредители: Муниципальный Совет 
и Местная администрация МО УРИЦК 
Красносельского района.
Редакция: 198205, СПб, ул. Партизана Германа, д. 22. 
Тел. 735-11-33.

Распространяется бесплатно.

Издатель: АНО «ШАГ ВПЕРЕД»,
193318, Санкт-Петербург, Клочков пер., д. 12, кв. 140.
Тел. +7 921-908-53-55 • nino.avdeeva@yandex.ru

Главный редактор: ГУТОВСКАЯ Мария Михайловна.
Выпускающий редактор: ГРЯЗНОВ Андрей Михайлович.

За содержание и стиль авторских материалов редакция 
ответственности не несет.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере массовых коммуни-
каций, связи и охраны культурного наследия по 
Санкт-Петербургу и Ленобласти.
Регистрационный номер ПИ № ФС2-8933 от 18.12.2007 г. 
Тираж 100 экз.
Газета отпечатана: ООО «ОНИКС», 198216,
Санкт-Петербург, б-р Новаторов, д. 13, лит. А.
Подписано к печати по графику и фактически — 24.05.2024.
Выход в свет — 27.05.2024. Заказ №04/10.

Подписан закон о повышении пенсии лицам, на иждивении которых находятся правнуки.
Президентом РФ 11.03.2024 подписал Федеральный закон «О внесении изменений в статьи 10 и 17 Федерального закона 

«О страховых пенсиях».
Данным Федеральным законом в Федеральный закон «О страховых пенсиях» вносятся изменения, предусматривающие уста-

новление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по  старости и к страховой пенсии по инвалидности лицам, 
на иждивении которых находятся правнуки, не достигшие возраста 18 лет или достигшие указанного возраста и обучающиеся по 
очной форме обучения в образовательных организациях, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения 
ими возраста 23 лет или старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами.

По общему правилу указанное повышение устанавливается в размере одной третьей суммы фиксированной выплаты к стра-
ховой пенсии по старости или к страховой пенсии по инвалидности на каждого нетрудоспособного члена семьи (но не более чем 
на трёх членов семьи).

С 1 апреля 2024 года социальные пенсии проиндексированы.
Социальная пенсия (по старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца, детям, оба родителя которых неизвест-

ны) назначается нетрудоспособным гражданам.
В соответствии со статьей 25 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федера-

ции» социальные пенсии индексируются ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста прожиточного минимума пенсионера 
в Российской Федерации за прошедший год. Коэффициент индексации социальных пенсий определяется Правительством 
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 05.03.2024 № 262 утвержден коэффициент индексации с 1 апреля 2024 г. социаль-
ных пенсий в размере 1,075. Таким образом, начиная с 1.04.2024 социальные пенсии будут увеличены на 7,5%.

О конфискации транспортного средства.
Конфискация транспортного средства установлена в качестве возможной дополнительной меры в отношении правона-

рушителей, привлекаемых к уголовной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения 
лицом, подвергнутым административному наказанию или имеющим судимость (ст. 264.1 УК РФ); за нарушение правил до-
рожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию и лишенным права управления транспортными 
средствами (ст. 264.2 УК РФ); за управление транспортным средством лицом, лишенным права управления транспортными 
средствами и подвергнутым административному наказанию или имеющим судимость (ст. 264.3 УК РФ).

Применение указанных положений закона является безальтернативным, оно не ставится в зависимость от имуществен-
ного положения осужденного и иных факторов, распространяется и на транспортные средства, приобретенные осужден-
ным в период брака и являющиеся совместной собственностью супругов. Само по себе приобретение автомобиля в период 
брака и отнесение его к совместной собственности супругов не свидетельствует о невозможности его конфискации.

Согласно ст. 119 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае возникнове-
ния спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание заинтересованные лица вправе 
обратиться в суд с иском об освобождении имущества от ареста или исключении его из описи в порядке гражданского 
судопроизводства либо обратиться в суд с иском о возмещении убытков, причиненных в результате совершения исполни-
тельных действий.

Заинтересованное лицо вправе в порядке гражданского судопроизводства обратиться в суд для определения доли в 
общем имуществе супругов и ее выделе, либо потребовать выплаты денежной компенсации.

В случае, когда транспортное средство было отчуждено в пользу третьих лиц до рассмотрения уголовного дела по суще-
ству, в соответствии со ст. 104.2 УК РФ конфискации подлежит денежная сумма, которая соответствует стоимости данного 
транспортного средства, либо иное имущество, стоимость которого соответствует стоимости транспортного средства, либо 
сопоставима с его стоимостью.

Родителям сохранят пособия при досрочном выходе из декрета.
Федеральным законом от 19.12.2023 № 620-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «О государ-

ственных пособиях гражданам, имеющим детей» и статью 111 Федерального закона «Об обязательном социальном стра-
ховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» предусматривается сохранение права на 
ежемесячное пособие по уходу за ребёнком в случае, если лицо, находящееся в отпуске по уходу за ребёнком, выходит на 
работу (службу) из такого отпуска ранее достижения ребёнком возраста полутора лет (в том числе на условиях неполного 
рабочего времени, работы на дому или дистанционной работы в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции) или в период предоставленного отпуска работает у другого работодателя, а также в случае продолжения обучения.

Местная Администрация МО УРИЦК по материалам прокуратуры Красносельского района


